مشہور محدث محمد بن محمود خوارزمی (م ۶۶۵ھ) اسی علاقے سے نسبت رکھتے ہیں اور مسلم ثانی البوصیری فارابی کا مولدہ فاراب اسی علاقے میں واقع ہے اسی خطے سے مفتاح العلوم کا مصنف سکاکی نسبت رکھتا ہے۔

السکاکی کا نام و نسب ابو بکر یوسف بن ابی بکر بن محمد مذکور ہے۔ سراج الدین لقب تھا مگر شہرت السکاکی کے نام سے ہوئی۔ وہ ۵۵۵ھ / ۱۱۶۰ء کو خوارزم میں پیدا ہوا۔ تذکرہ نگاروں نے السکاکی کی وجہ تسمیہ بیان کرتے ہوئے مختلف رائیں پیش کی ہیں۔ ایک رائے ہے کہ شہر سکاکی کی طرف نسبت ہے جو نیشاپور (ایران)، عراق یا یمن میں واقع ہے۔ یہ رائے رکھنے والوں کے درمیان اختلاف کہ سکاکی شہر کا محل وقوع کیا ہے۔ نیز سکاکی خوارزم کا باشندہ تھا۔